PRIMEIROADITAMENTODOEDITALNº 03/2025 – PREXC/UFPI SELEÇÃO
PARA ESTUDANTES NÃO BOLSISTAS DO GRUPO PET

ENGENHARIAELÉTRICADAUNIVERSIDADE FEDERALDO PIAUÍ

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Piauí, nos termos da Lei
nº 11.180/2005 e da Portaria MEC nº 976/2010, torna público o presente edital, que estabelece
as normas de seleção de estudantes bolsistas e não bolsistas do grupo PET Engenharia Elétrica
da Universidade Federal do Piauí

No item 1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS, onde se lê:

1.1 Da finalidade e vagas
O presente edital objetiva selecionar 0 (zero) alunos bolsistas e 06 (seis) alunos voluntários para
o Grupo PET Engenharia Elétrica UFPI.

Os voluntários ingressantes, à medida em que houver disponibilidade, ocuparão as vagas de
bolsistas, seguindo a ordem de ocupação destas. Receberão mensalmente bolsa equivalente ao
praticado na política federal de concessão de bolsas de iniciação científica.

Leia-se:

1.1 Da finalidade e vagas
O presente edital objetiva selecionar 2 (dois) alunos bolsistas e 4 (quatro) alunos voluntários
para o Grupo PET Engenharia Elétrica UFPI.

Os dois alunos que obtiverem as duas maiores pontuações nesse seletivo conforme o item 3 DO
PROCESSO DE SELEÇÃO desse edital receberão mensalmente bolsa equivalente ao
praticado na política federal de concessão de bolsas de iniciação científica no valor equivalente
a R$700,00 (setecentos reais). Os voluntários ingressantes, à medida em que houver
disponibilidade, ocuparão as vagas de bolsistas, seguindo a ordem de ocupação destas.
Receberão mensalmente bolsa equivalente ao praticado na política federal de concessão de
bolsas de iniciação científica.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUÍ

PRÓ-REITORIADEEXTENSÃOECULTURA
CampusMinistro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,
CEP 64.049-550 Tel: (86) 3215 5571 e-mail: prexc@ufpi.edu.br

mailto:prexc@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUÍ

PRÓ-REITORIADEEXTENSÃOECULTURA
CampusMinistro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,
CEP 64.049-550 Tel: (86) 3215 5571 e-mail: prexc@ufpi.edu.br

NoANEXO 1 CRONOGRAMA, (pág. 6), onde se lê:

ANEXO 1

CRONOGRAMA

EVENTO PRAZO LOCAL

1 Publicação do Edital
03/2025 17/02/2025 https://ufpi.br/editais-prex

2 Período de inscrição

19/02/2025 a
05/03/2025, até
22h00min https://forms.gle/kbhGZNkLf63f6uDf9

3

Publicação do
resultado

provisório das
inscrições

10/03/2025 após as
18h.

https://ufpi.br/ct

4

Prazo para recurso
contra o indeferimento

das inscrições

11/03/2025, até
22h00min.

https://forms.gle/dTdS8rXVwXdcCyFJ
7

5

Publicação do
resultado

definitivo das
inscrições

12/03/2025, após as
18h.

https://ufpi.br/ct

6

Divulgação do
resultado

provisório Etapa de
Dinâmicas

17/03/2025, até
23h59min.

https://ufpi.br/ct

7

Prazo para recurso
contra o resultado

provisório da Etapa de
Dinâmicas

18/03/2025, até
23h59min.

https://forms.gle/mG7GyMe1dG7nqUh
a7

8

Publicação do
resultado definitivo

da Etapa de
Dinâmicas

19/03/2025, após
18h.

https://ufpi.br/ct

10

Divulgação do
resultado provisório do
Teste de Docência e

Entrevista
07/04/2025

https://ufpi.br/ct

11

Prazo para recurso
contra o resultado

provisório do Teste de
Docência e Entrevista

08/04/2025, até
23h59min.

https://forms.gle/UsxdomyKccQPp9Q
V7

https://ufpi.br/ct
https://ufpi.br/ct
https://ufpi.br/ct
https://ufpi.br/ct
https://ufpi.br/ct
mailto:prexc@ufpi.edu.br

Publicação do
resultado definitivo 09/04/2025, após

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUÍ

PRÓ-REITORIADEEXTENSÃOECULTURA
CampusMinistro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

12

CEP 64.049-

do Teste de Docência
e Entrevista

550 Tel: (86) 3215 5571 e-

18h

mail: prexc@ufpi.edu.br

https://ufpi.br/ct

13 Publicação do
resultado final 14/04/2025 https://ufpi.br/editais-prex

14 Assinatura do termo de
compromisso 22/04/2025 SIGPET

Leia-se:

ANEXO 1

CRONOGRAMA

EVENTO PRAZO LOCAL

1 Publicação do Edital
03/2025 17/02/2025 https://ufpi.br/editais-prex

2 Período de inscrição

26/02/2025 a
05/03/2025, até
22h00min https://forms.gle/kbhGZNkLf63f6uDf9

3

Publicação do
resultado

provisório das
inscrições

06/03/2025 até as
18h.

https://ufpi.br/ct ou redes sociais do PET
Potência

4

Prazo para recurso
contra o indeferimento

das inscrições

06/03/2025, até
23h59min.

https://forms.gle/dTdS8rXVwXdcCyFJ
7

5

Publicação do
resultado

definitivo das
inscrições

07/03/2025, após as
18h.

https://ufpi.br/ct ou redes sociais do PET
Potência

6

Divulgação do
resultado

provisório Etapa de
Dinâmicas

10/03/2025, até
18h00min.

https://ufpi.br/ct ou redes sociais do PET
Potência

mailto:prexc@ufpi.edu.br
https://ufpi.br/ct
https://ufpi.br/ct
https://ufpi.br/ct
https://ufpi.br/ct

Prazo para recurso
contra o resultado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUÍ

PRÓ-REITORIADEEXTENSÃOECULTURA
i

7

Campus Min
CEP 64.049-

provisório da Etapa de
Dinâmicas

stro Petrônio Portela, Bairr
550 Tel: (86) 3215 5571 e-

10/03/2025, até
23h59min.

o Ininga, Teresina, Piauí,
mail: prexc@ufpi.edu.br

https://forms.gle/mG7GyMe1dG7nqUh
a7

8

Publicação do
resultado definitivo

da Etapa de
Dinâmicas

11/03/2025, após
18h.

https://ufpi.br/ct ou redes sociais do PET
Potência

9

Divulgação do
resultado provisório do
Teste de Docência e

Entrevista

17/03/2025, até as
18h

https://ufpi.br/ct ou redes sociais do PET
Potência

10

Prazo para recurso
contra o resultado

provisório do Teste de
Docência e Entrevista

17/03/2025, até
23h59min.

https://forms.gle/UsxdomyKccQPp9Q
V7

11

Publicação do
resultado definitivo
do Teste de Docência

e Entrevista

19/03/2025, até 18h
https://ufpi.br/ct ou redes sociais do PET

Potência

12 Publicação do
resultado final 20/03/2025 https://ufpi.br/editais-prex

13 Assinatura do termo de
compromisso 25/03/2025 SIGPET

mailto:prexc@ufpi.edu.br
https://ufpi.br/ct
https://ufpi.br/ct
https://ufpi.br/ct

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUÍ

PRÓ-REITORIADEEXTENSÃOECULTURA
Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,
CEP 64.049-550 Tel: (86) 3215 5571 e-mail: prexc@ufpi.edu.br

NoANEXO 2 DATAS DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO, (pág. 8), onde se lê:

ANEXO 2

DATASDAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

ETAPA DATA LOCAL

1 Publicação do resultado
definitivo das inscrições

12/03/2025, após as
18h.

https://ufpi.br/ct

2 Dinâmicas em Grupo 17/03/2025
Bloco 8 do CT

3 Testes de Docência 24/03/2025 a
25/03/2025

Bloco 8 do CT

4 Entrevistas 03/04/2025 e
04/04/2025

Bloco 8 do CT

5
Assinatura do termo de

compromisso 22/04/2025 SIGPET

Leia-se:

ANEXO 2

DATASDAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

ETAPA DATA LOCAL

1 Publicação do resultado
definitivo das inscrições

07/03/2025, após as
18h

https://ufpi.br/ct ou redes sociais do PET
Potência

2 Dinâmicas em Grupo 10/03/2025
Bloco 8 do CT

3 Testes de Docência 13/03/2025 a
14/03/2025

Bloco 8 do CT

https://ufpi.br/ct
mailto:prexc@ufpi.edu.br

4 Entrevistas 19/03/2025 Bloco 8 do CT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADEFEDERALDOPIAUÍ

PRÓ-REITORIADEEXTENSÃOECULTURA
Campus Mini
CEP 64.049-

stro Petrônio Portela, Bairro
550 Tel: (86) 3215 5571 e-

Ininga, Teresina, Piauí,
mail: prexc@ufpi.edu.br

5
Assinatura do termo de

compromisso 25/03/2025 SIGPET

Teresina, 18 de fevereiro de 2025.

Marcos Antonio TavaresLira
Tutor do Grupo PET Engenharia Elétrica UFPI

FranciscaDanielle AraujoDe Souza
Presidente do Comitê Local de avaliação e Acompanhamento

WaleskaFerreiraDeAlbuquerque
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

mailto:prexc@ufpi.edu.br

	PRIMEIRO ADITAMENTO DO EDITAL Nº 03/2025 – PREXC/
	No item 1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS, onde se lê:
	Leia-se:

	ANEXO 1 CRONOGRAMA
	Leia-se:

	ANEXO 1 CRONOGRAMA
	ANEXO 2
	Leia-se:

	ANEXO 2
	Marcos Antonio Tavares Lira
	Francisca Danielle Araujo De Souza
	Waleska Ferreira De Albuquerque